山东省教育厅处室函件

                            鲁教职处函〔2022〕18 号

关于开展职业院校数字校园建设情况
调研工作的通知

各市教育（教体）局职教科（处），各高等职业院校有关处室（部

门）：

为贯彻教育数字化转型战略总体部署，推进职业教育数字化

转型，根据教育部职成司要求，决定开展职业教育数字校园建设

情况调研工作。现就有关事项通知如下：

一、调研范围

3 所职业本科学校、37 所省优质高等职业院校建设工程立项

建设学校、70 所第一批省高水平中等职业学校建设计划立项建

设学校须参加本次调研，其他职业院校自愿参加。

二、调研内容

《职业院校数字校园建设进展情况报告》（模板见附件 1）。

三、工作要求

 — 2 —

（一）请各市通知本市区域内的中职学校填写《职业院校数

字校园建设进展情况报告》。

（二）请各高等职业院校（含职业本科学校）组织人员填写

《职业院校数字校园建设进展情况报告》。

（三）请各市、各学校务于 2022 年 4 月 8 日前，将《职业

院校数字校园建设进展情况报告》加盖学校公章后以 PDF 格式发

送指定邮箱，同时填写报送《参加调研学校名单》（附件 2）word

版。其中，中职学校由所在市教育（教体）局汇总后统一报送。

联系人：崔钰珂，联系电话：0531—51793807，邮箱：

zjc02@shandong.cn。

附件：1.职业院校数字校园建设进展情况报告（模板）

      2.参加调研学校名单

山东省教育厅职业教育处

2022 年 4 月 1 日

 — 3 —

附件 1

职业院校数字校园建设进展情况报告

（模  板）

学校名称:      （加盖公章）

学校类别：□高职（含职教本科）  □中职

所在省份：

填 报 人：（信息化工作负责人）

职    务:

联系电话：

年   月   日

 — 4 —

一、学校基本情况（300 字以内）

二、数字校园建设及应用成效（2000 字以内）

参照《职业院校数字校园规范》第 10 章评价指标及观测点

撰写，并提供已有成效的佐证材料；院校提交的报告不必面面俱

到，可聚焦信息化应用与创新的特色和亮点，进行重点报告，包

括以下内容：

1.师生发展。数字校园促进学生发展和教师发展以及数字校

园实施过程中对教师专业发展的保障措施。

2.数字资源。数字资源的建设、管理与共享。

3.教育教学。信息化支撑教育教学的总体情况，包括产教融

合办学、信息化人才培养、信息化教学与培训、信息化教研科研、

信息化教学管理与评价等。

4.管理服务。数字校园中管理服务内容，包括一站式服务平

台、校务服务、业务管理与服务以及校园生活服务等。

5.支撑条件。数字校园中支撑条件建设，包括信息化基础设

施、教学环境建设、仿真实训系统环境、平安校园和后勤服务等。

6.网络安全。数字校园中网络安全建设与实施，包括网络安

全防护与管理、网络安全系统与设备、网络内容安全与舆情、网

络安全能力建设等。

7.组织体系。数字校园的体制机制和实施规范，体制机制包

 — 5 —

括教育信息化领导力、信息化组织机构、信息化政策与规范、信

息化人力资源、信息化建设与应用机制、运维管理体系和安全保

障体系等。

三、智慧校园工作方案

提交已有的智慧校园建设方案，如没有可不用提供。

四、学校数据中心的网址和试用账号

提供学校数据中心的网址和试用账号，可供查看其中内容。

如无统一数据中心，可提供教学平台、实训平台、管理平台、服

务平台等的网址和试用账号。

五、其它支撑材料

提供有关佐证材料。建议材料如下：

1.学校信息化相关规划（专项规划或整体规划）文件；

2.信息化项目经费投资总额和年度实施情况（盖公章）；

3.信息化相关专家论证或评估意见（附专家签字）；

4.信息化相关获奖证书。

 — 6 —

附件 2

参与调研学校名单

序号 学校名称 学校联系人 联系方式